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Folketingets Kulturudvalg har den 20. november 2019 stillet mig følgende spørgsmål, 

nr. 35 (Alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

 

Vil ministeren bekræfte, at vikingeskibene i det nuværende Vikingeskibsmuseums 

bygninger ikke kan bevares på betryggende vis? 

 

Svar: 

De fem Skuldelevsskibe, som er udstillet på Vikingeskibsmuseet, er ejet af 

Nationalmuseet, som har indgået en skriftlig aftale om uddeponering til 

Vikingeskibsmuseet. 

 

Jeg har derfor til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Nationalmuseet. 

 

Det er Nationalmuseets vurdering på baggrund af en risikovurdering fra 2016, at det, 

for at sikre skibene på lang sigt, vil være påkrævet, at hallen enten renoveres, eller at 

der etableres en ny bygning. 

 

Nationalmuseet har oplyst, at museet den 1. maj 2016 indgik en udlånskontrakt med 

Vikingeskibsmuseet. I forbindelse med arbejdet med udlånskontrakten blev 

Nationalmuseet løbende orienteret om Vikingeskibsmuseets overvejelser omkring 

museumsbygningens fremtid, hvor enten en iværksættelse af en omfattende renovering 

eller opførelse af en helt ny bygning på det tidspunkt var mulige fremtidsscenarier. 

 

Nationalmuseets ansvar er at sikre, at der bliver taget hensyn til Skuldelevskibenes 

bevarings- og sikringsforhold. I forbindelse med arbejdet med udlånskontrakten udførte 

Nationalmuseet en risikovurdering af Skuldelevskibenes fortsatte placering i 

Vikingeskibshallen i Roskilde. Risikovurderingen forelå i oktober 2016, og gav ikke 

anledning til ændring af udlånskontrakten. I risikovurderingen indgik blandt andet 
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vurderingen af risikoen for skibene, hvis de blev stående i Vikingeskibshallen, uden at 

hallen blev renoveret (det blev vurderet ud fra et 10 års- og et 100 års-perspektiv), og 

konklusionen var som nævnt, at der på sigt er behov enten at renovere bygningen eller 

etablere en ny.  

 

Der blev på finansloven for 2019 afsat i alt 150 mio. kr. i anlægsmidler til 

Vikingeskibsmuseet. Vikingeskibsmuseet har oplyst, at udviklingen af grundlaget for 

en international arkitektkonkurrence er påbegyndt, og at der pt. pågår et arbejde med 

udviklingen af en helhedsplan. 
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